[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.783
De 15 de abril de 2008
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, imóveis que especificam e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso XII, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, combinado com o artigo 6º do Decreto-Lei Federal nº 3.365/41 e, tendo em vista o que preceituam os artigos 2º e 5º, letra "i", deste último estatuto, o artigo 5º, inciso XXIV, da Constituição Federal;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, para o fim de desapropriação pelo Município, por via amigável ou judicial, partes dos imóveis que constam ser de propriedade de ANTONIO GABRIEL DO CARMO E CRUZ e SUELI APARECIDA E CRUZ, localizados nesta cidade de Araraquara/SP., na Rua Francisco Augusto Gonçalves (Lotes 14A e 15A da Quadra 03, do loteamento denominado Parque das Laranjeiras), que assim se descrevem e confrontam:

DESCRIÇÃO DOS LOTES 14A + 15A (área a ser adquirida): “Na frente confronta com o alinhamento predial da Rua Francisco Augusto Gonçalves, onde mede-se 25,40 metros mais 20,45 metros em curva de desenvolvimento; do lado esquerdo de quem de frente olha para o imóvel mede-se 23,80 metros confrontando com o Lote 16A; do lado direito de quem de frente olha para o imóvel mede-se 4,71 metros confrontando com o alinhamento predial da Avenida Paulino Rodella e finalmente na linha dos fundos mede-se 39,56 metros confrontando com parte do lote 11, lote 12 e 13, encerrando assim uma superfície de 677,85 metros quadrados.”
(Desenho nº 1 – 5 – 3.102 da Secretaria de Desenvolvimento Urbano do Município de Araraquara.

(Matrículas nºs 7.902 e 7.903, do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

Art. 2º Os imóveis a serem desapropriados destinam-se à adequação de vias.
Art. 3º As desapropriações de que tratam este Decreto reveste-se de natureza urgente, para os fins previstos no artigo 15 do Decreto-Lei Federal nº 3.365/41.
Art. 4º As despesas decorrentes deste Decreto onerarão a dotação própria do orçamento vigente.
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias do mês de abril do ano de 2008 (dois mil e oito).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

LUCIANA MÁRCIA GONÇALVES

Secretária de Desenvolvimento Urbano

EDMILSON JORGE FERRARI

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MANOEL DE ARAUJO SOBRINHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio nº 01/2008.
(  Processo nº 000.009/2005 - Guichê nº 023.797/2005 – (“PC”).

PAGE
1

[image: image1.jpg]